
臺中市豐原區豐原國民小學 

軼事紀錄 

 

日期/節次：11/26(二)第四節 地點：禮堂後半段、操場跑道 

班級：六年丙班 領域科目/單元：健康與體育/校慶運

動會比賽項目「趣味競賽」和「大隊

接力」練習 

教學者姓名：陳瑞琦 觀察者：洪宗瑜 

 

(一)針對教與學當中所見的情形，依時間順序，簡要的將事件紀錄下來。 

(二)紀錄內容： 

– 記下觀察時間(例如 9：47) 

– 記錄的句子要客觀具體，不具評斷性(例如：教師行間巡視時幫學生掛好衣服) 

– 除了記錄觀察對象（師生）外，亦可描述觀察的情境脈絡，針對發問問題的資

料分析面向進行分析 

時間 教學活動(軼事紀錄) 備註 

 

11:20 

 

 

11:26 

 

 

11:29 

 

 

 

一、準備活動： 

 學生帶領全班進行各種伸展操活動(約10多項) 

 教師巡視行間指導個別學生動作修正(老師對學生姓名

熟稔可叫出學生姓名) 

 加強熱身活動，上下階梯(男女生輪流實施，每生30次，

同組同學負責幫對方數次數) 

二、發展活動 

 趣味競賽練習 

 場地規劃：距離長度約15公尺，中間橫放藍白色海綿墊

各一。 

 教師提問學生回答踴躍 

禮堂 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

附件八 



 

 

11:33 

 

 

 

 

 

 

11:46 

11:49 

11:52 

11:54 

11:56 

 

12:00 

 給予學生期望，宣佈昨日練習成績，今日練習目標 

 講解動作順序與注意要領。 

 開始練習，動作如下： 

1. 學生兩人為一組，交互蹲騰越8次至白色海綿墊前 

2. 兩人頭部相向互牽雙手於墊上平躺側滾翻一圈 

3. 各自袋鼠跳到對面端線(兩名學生協助拿袋子) 

4. 抬腳老漢推車到中線，兩人交換後回到起始線 

5. 兩人合力以腹胸夾破氣球（可由兩名協助推壓） 

 大隊接力練習 

1. 依序起跑接力練習 

2. 隨機1人起跑接力練習 

3. 隨機2人同時起跑接力練習 

4. 隨機3人同時起跑接力練習 

5. 隨機4人同時起跑接力練習 

三、綜合活動 

 集合學生檢討本節課上課情形及收拾器材後下課 

 

 

 

 

 

 

 

 

操場 

 


